
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Plíšková. 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

NAŠE PLÍCE 
Popis aktivity 
Využití znalostí přímé úměrnosti. 
Předpokládané znalosti 
Přímá úměrnost, převody jednotek, objem kvádru 
Potřebné pomůcky 
Pracovní list pro žáka 
Zadání 
 
Většina lidí se nadechne a vydechne v klidu asi 12 až 15 krát 
za minutu. Jedním nádechem a výdechem se v plicích 
vymění přibližně půl litru vzduchu. 
 

1. Kolikrát se nadechneme a vydechneme za jeden 
den? Zjisti údaj pro obě krajní hodnoty (frekvence 
12 až 15).  

2. Kolik litrů vzduchu se v plicích vymění za jeden den? 
Kolik je to metrů krychlových? 

 
Možný postup řešení, metodické poznámky 
 
Než provedeme výpočty, vedeme žáky k odhadu: 
Víte, kolik vzduchu se vymění v našich plicích denně? 
 

1. počet vdechů (při 12 za minutu)  x = 12 · 60 · 24 = 17 280 
počet vdechů (při 15 za minutu)  y = 15 · 60 · 24 = 21 600  
 

2. výměna (při frekvenci 12 za minutu)  x : 2 = 17 280 : 2 = 8 640, tedy 8 640 l = 8,64 m3 
výměna (při frekvenci 15 za minutu)  y : 2 = 21 600 : 2 = 10 800, tedy 10 800 l = 10,8 m3 

 
Doplňkové aktivity 
Doplníme úlohu o diskusi, k čemu můžeme tyto informace využít (např. počet osob v krytech 
v případě nebezpečí). 

Můžeme zařadit další úkoly: 
1. Kolik litrů vzduchu se vejde do jednoho metru krychlového?    [1000 litrů] 
2. Kolik litru vzduchu máme ve třídě?   [V = 7 · 11 · 3,5 = 269,5, tedy 269 500 litrů] 

Přesahy a vazby Biologie 

Literatura Blog.cz „Co nevíte o lidském těle“ 

Obrazový materiál Foto poskytl Fotolia 

 


